
  

 

 

DETERMINAZIONE DPC022 n. 14                           del 7.02.2023 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE 

 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 

 

OGGETTO: Decreto Interministeriale Ministero per pe Disabilità di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali del 10 ottobre 2022 ad oggetto “attribuzione alle Regioni e Province Autonome 

delle risorse per la progettazione di Piani per l’Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche e per il finanziamento di un progetto a sostegno della mobilità delle 

persone con disabilità” 

Approvazione fabbisogno 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale del 03.01.2023, con il quale sono state 

stanziate risorse per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche (P.E.B.A.) cui sono tenuti i Comuni ai sensi dell’art. 24, comma 9 della Legge 5 

febbraio 1992 n. 104; 

 

CONSIDERATO che alla Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. “a” del citato Decreto, 

sono state assegnate risorse pari ad € 259.123,62, al fine di finanziare i suddetti progetti, secondo la 

specifica modalità indicata nell’art. 3 del richiamato decreto; 

 

RILEVATO che con nota prot. RA/21055 del 19.01.2023 è stato richiesto a tutti i Comuni della 

Regione di voler comunicare l’ammontare delle risorse necessarie per la progettazione dei 

suddetti Piani, ed indicate nel contempo - tenuto conto delle limitate risorse assegnate e del 

ristretto termine di acquisizione del fabbisogno - le modalità di selezione adottate, che si 

riportano schematicamente: 

o priorità per i Comuni con una popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti 

secondo quanto stabilito dall’art. 3 del richiamato Decreto Ministeriale; 

o priorità di ammissione in riferimento all’ordine cronologico di presentazione, con 

scadenza del termine fissato alla data del 2.02.2023. 

 

 

        REGIONE 

      ABRUZZO 

                                                                   

                                      GIUNTA  REGIONALE 

 

                                                 L'AQUILA 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/02/2023 - Nr. determina: DPC022/14 - Pag. 1/4



 

ACCERTATO che risultano pervenute in totale n. 94 richieste di finanziamento che, a seguito di 

istruttoria, sono state suddivise nei tre allegati alla presente Determinazione, come di seguito 

indicati: 

- Allegato 1: Istanze comuni popolazione 5.000 – 20.000 finanziabili 

- Allegato 2; Istanze comuni popolazione 5.000 – 20.000 eccedenti le risorse disponibili 

- Allegato 3: Istanze non ammissibili / fuori termine 

 

CONSIDERATO che è necessario approvare i suddetti elenchi, al fine della successiva trasmissione 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con 

disabilità - ai fini della richiesta di trasferimento delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii,; 

 

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”; 

 

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022; 

 

VISTO altresì, il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA”; 

 

Viste le LL.RR.: 

- 29 dicembre 1977 n. 81, e successive modifiche ed integrazioni, che detta “Norme in 

materia di contabilità regionale”; 

- -14 settembre 1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- 25 marzo 2002 n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni evidenziate in premessa, qui da intendersi integralmente riportate: 

 

1. di approvare gli elenchi elaborati all’esito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio di seguito 

riportati: 

Allegato 1: Istanze comuni popolazione 5.000 – 20.000 finanziabili 

Allegato 2; Istanze comuni popolazione 5.000 – 20.000 eccedenti le risorse disponibili 

Allegato 3: Istanze non ammissibili / fuori termine. 

 

2. di trasmettere la presente Determinazione e relativi allegati alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità - ai fini del 

successivo trasferimento delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo con il richiamato 

Decreto del 10.10.2022. 

 

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione delle modalità di erogazione delle 

risorse, una volta perfezionato il trasferimento da parte della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, come indicato all’art. 3 comma 1 del Decreto Ministeriale anzidetto. 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/02/2023 - Nr. determina: DPC022/14 - Pag. 2/4



  

 

4. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale nella Home Page del sito istituzionale 

della Regione Abruzzo e sul BURAT  

 

 

 

               IL DIRIGENTE del SERVIZIO 

        Avv. Andrea Liberatore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 

 

           
 

   L’Estensore                Il Responsabile del Procedimento 

        Claudio La Capruccia  Geom. Carlo Legge 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/02/2023 - Nr. determina: DPC022/14 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAD2KTD-129621

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE
Nr. determina DPC022/14
Data determina 07/02/2023
Progressivo 1851/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

FygBHPASSWORD

09-02-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC BB5F1734A6C194976E82735FC32383B5673E26FD8B39C5DD87A60B8F57D01577

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANDREA LIBERATORE

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 07/02/2023 - Nr. determina: DPC022/14 - Pag. 4/4


		2023-02-09T16:06:44+0100
	ANDREA LIBERATORE




